[1] *Bibbia* (02), XIV-XV (tos.), Nm 26, vol. 2, pag. 140.8: [15] E li figliuoli di Gad, per le sue famiglie: [...] Aggi; da costui uscì la famiglia degli Aggiti... || Cfr. Nm 26.15: «Aggi: ab hoc familia Aggitarum»

[u.r. 04.04.2007]

AGGIUBBATO s.m.

0.1 agiubate, agiubato.

0.2 Da giubba.

0.3 *Stat. perug.*, 1342: 1.

0.4 Att. solo in *Stat. perug.*, 1342.

0.6 N Doc. esaustiva.

0.7 1 Veste simile ad una giubba.

0.8 Rossella Mosti 15.02.2005.

1 Veste simile ad una giubba.

[1] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 234, par. 3, vol. 2, pag. 313.26: E ke né portare, né fare fare possa alcuno agiubato se non sotana tonda, né portare possa alcuno velluto ovvero tararesco ovvero alcuno panno denante diviso ovvero aperto.

[2] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 234, par. 3, vol. 2, pag. 313.31: E le predicte cose, le quale deglie pangne e agiubate dicte sonno, aggiano luoco en quiglie glie quaglie de nuovo se facessero, e no en glie già facte.

[u.r. 03.06.2009]

AGGIUDICARE v.

0.1 *açudego*, *aggiudichi*, *adiudicate*, *aggiudicata*, *agiudecare*, *aggiudicare*, *aggiudicate*, *aiudicarono*, *aiudicato*; f: *aggiudicare*.

0.2 LEI s.v. *adiudicare*.

0.3 f *Testam. Lemmo di Balduccio*, XIII ex.: 1.1; *Doc. venez.*, 1321 (3): 1.

0.4 In testi tosc.: *Stat. pis.*, 1330 (2); Velluti, *Cronica*, 1367-70 (fior.).

In testi sett.: *Doc. venez.*, 1321 (3).

In testi mediani e merid.: *Stat. perug.*, 1342.

0.7 1 Assegnare (un bene, un possesso) per legge o per ordine di un'autorità. 1.1 Pron. Dedicarsi.

0.8 Elena Artale 04.02.1999.

1 Assegnare (un bene, un possesso) per legge o per ordine di un'autorità.

[1] *Doc. venez.*, 1321 (3), pag. 177.6: et tuti li altri mei ben mobelle et no mobelle si laso et açudego ad Francesco mio frare et ad Malgarita mi' fiia et ad Cristina mia fiia et ad Francesca mia fiia ugualmente...

[2] *Stat. pis.*, 1330 (2), cap. 12, pag. 463.13: di quella terra u vero beni predicti, per la Podestà, u vero per alcuno dei giudici miei, si faccia restauro della decta parte, si che ad lui s'aggiudichi et si dia, et tutto quinde li sia. Et che ai predicti ch'arano ricevuto lo danno, s'apartegna ragione et actione contra lo delinquente et le sue rede per le predicte cose, essendo lui ribandito.

[3] Velluti, *Cronica*, 1367-70 (fior.), pag. 304.4: Le case di Firenze s'aiudicarono a Boccaccio, e a la Giovanna, ma per favore di monna Salvestra, acciò ch'ella vi rimanesse dentro, e la Giovanna avesse ove andare; e per onore di loro feci, che l'abitazione d'esse sieno della Giovanna, mentre che la detta monna Salvestra vive, acciò ch'ella la possa concedere a monna Salvestra.